1. *Ibid.* c. 15.

2. *Ibid.* & Vincent. Lupan. in tractat. de Regn. Gall. de Admiral.

3. Popellin. loc. cit. c. 10.

4. Ordonanc. de Louys XIII. 15. Jan. 1629. n. 430. v. s. i. ad finem.

5. Popellin. d. c. 10. n. 84. & 85.

36 De Dominio Ser.^{mz} Gen. Reip.

Reges maris portiones aliquibus concedere soleant, in quibus soli piscatum exercent, earumque modus, ac mensura Constitutionibus definitus est. Hinc Galli¹ Iurisperiti non dubitant asserere, suum Regem dominum esse supremum marium, quæ circa eius regnum diffunduntur, eorumque dominium legitime tenere.² Extant quoque Regum Constitutiones, quibus iubentur Naues exterorum per mare Gallijs conterminum transeuntes, summa vela nauibus Regijs demittere, in marini Gallorum Imperij recognitionem. Neque secus Lusitaniæ Reges non modo adiacentis maris se Dominos faciunt, sed etiam Reges³ Oceani Æthiopici, Arabici, & Persici se appellant, quorum navigationem vetitam legimus in eorum⁴ Constitutionibus, vltimique supplicij illis pœnam comminatam, qui a Rege non habita venia in ijs inuenirentur. Primus hunc titulum assumpsit Rex Emanuel anno CIOI. cum per Vascum de Gama Indiarum navigationem detexit,⁵ quem anno sequenti *Admiralium* marium Arabiæ, Persiæ, atque Indiæ, totiusque Orientalis Oceani constituit. Ea namque maria cum adiunctis portibus, regionibusque, sibi concessa⁶ asserunt Lusitani ab Eugenio IV. Nicolao Quinto, ac Sixto IV. Pontificibus Maximis, atque ipsos de eorum dominio nuper cum Elizabetha Angliæ Regina habuisse disceptationem⁷ Seldenus testatur,

1. Charond.
Chatonauus in
not. ad Codic.
Henr. III. lib.
20. tit. 7. Con-
stit. 28. & Cõ-
stit. 1. Steph.
Paschas. Re-
cherches l. 2.
c. 14. Lud. Ser-
uin. Playdoies
20. 2. plaid. II
2. Henric. II.
& III. apud
Seld. loc. cit.
c. 18.

3. Cõc. Later.
sub Leon. X.
sess. 9. Barros
en l'Asie de-
cad. 1. l. 6. c. 1
4. O quinto li-
bro des orde-
naçoes si. IIz
Barr. loc. cit.

5. Ibid. c. 2.

6. Ibid. lib. 2.
c. 7. & lib. 6.
c. 1. Fray An-
ton de San Ro-
man hist. gen.
de la India
Oriental. l. 1.
c. 6.
7. d. l. 1. c. 17.

statur. Sed celebrior est super eodem disceptatio illa, ¹ quæ inter Ioannem Lusitaniæ, ac Ferdinandum Catholicum Castellæ Regem habitata est, cum primum ad Americanas prouincias per Christophorum Columbum, popularem nostrum, nauigatio patuit: Cum etenim Columbus eas regiones nomine Ferdinandi detexisset, Lusitanus iniuriam sibi fieri ratus est, easque regiones sibi deberi ex Pontificia donatione præfererebat; quæ tamen dissensio postmodum mutuo consensu est composita, assignatis Lusitano quibusdam prouincijs, maribusque, ac Ferdinando alijs, quibus dominarentur: sed iterum super eadem materia inter Carolum V. Cæsarem, & Ioannem III. Lusitaniæ Regem controuersum est, cum Ferdinandus Magaglanes per angustias, quæ ab ipso nomen habent, quæque Australes Americæ regiones dirimunt, ideoque per maria, quæ ex supradicta diuisione Castellæ Regi obtigerant, ad Moluccas penetrauit. ² Exercent autem Lusitani adeo seuerè hoc dominium maritimum, ut si quempiam, seu Indum, seu alium in suis maribus nauigantem, non habita uenia, reperiant, eum tanquam hostem capiant, puniantque. Reges uero Castellæ in occidentali Oceano ius sibi uendicant a supradicto termino, cum ex dicta compositione cum Lusitanis, tum ex Constitutione Alexandri VI. Pont. Max. ³ qua ijs concessum est, quidquid reperiretur ab efficta

¹. Barros loc. cit. l. 3. c. 11.

². In tractat. Polit. de Imp. Magni Mogolis, seu India uera. sic. 8. de milit. cap. Barros loc. cit. l. 6. c. 1.

³. Alex. 6. Constit. 2. d. 6.

38 De Dominio Ser.^{ma} Gen. Reip.

efficta linea distante a qualibet Insularum, quæ Gorgones nuncupantur, centum leucis, Occidentem versus, & Meridiem; & cum hæc duo potentissima Regna in Augustissimam Austriacam familiã coaluerint, sub Regis Hispaniarum titulo, ij se Reges maris Oceani ¹ appellant; utq; Imperium maritimum seruent, numerosam habent in Mediterraneo triremium classem, ac nauium onerariarum in Oceano, quarum primæ nuper potentissimus Philippus IV. hodiernus Rex Io. Carolum Medicæum, Magni Hetruriæ Ducis fratrem, præfecit, alteri Franciscum Mutinæ, ac Regij Lepidi Ducem, hunc maris Oceani, illum Mediterraneï *Generalissimum Ducem* appellans; quamuis in his maribus Imperium non habeat, nisi qua maritimas ipsius regiones aluunt, quod neque omnino verum est; nam tametsi in ora Ligustica oppidum Finarium possideat, nullam nihilominus in Ligustico mari habet Iurisdictionem. Super Adriatici etiam dominio Venetis litem intulerunt ² Hispani, cum Dux Ossunæ in Neapolitano Regno vicem Regis gereret, de quo acriter vtrinque disceptatū est. Atque adeo dominiū maritimū apud Hispanos recepti Iuris est, ut olim Petrus Tarraconensis occupato Sicilia Regno, se duorum Regnorum Patrem, marisque dominum ³ appellaret; ⁴ & Hispani Duces, cum mare aliquod antea incognitum inuenirent in Americanis regionibus;

no-

1. Carol. V. in Proem. des Peinlichen Hals gerichtes, & in ordnung des regiments zu Vuormbs ann. 1521. & alibi passim. estars, & empires, de l'estat du Roy d'Esp. tis. gouuernement.

2. Tul. Pac. in dedicat. or. tractatus de dominio maris Adriat. Ioan. Bapt. Valenzuela Velasquez cõs. 100 nu. 55.
3. Paul. Aemil. de gest. Franc. lib. 7.
4. Relat. Nunti Gufmanni cap. 12. apud Ramus. to. 3. nauigat. & alibi passim.

nomine sui Regis, illius occuparent possessionem, & suo dominatui subijcerent. Hispani autem Iurifconsulti non modo frequentes in hanc eunt sententiam, Regem esse navigationis, ac maris dominum, eius scilicet, quod illius alluit Regna, sed & in ipso priuatorum dominia agnoscunt. Quid de Anglorum maritimo Imperio dicemus, qui se toti Oceano, qui Magnam Britanniam alluit, late dominari profitentur? de hoc nuperrime opus integrum edidit Io.³ Sel-
denus. Angli namque, ut ille habet, ab antiquissimo tempore, quo Britanni dicebantur, antequam a Cæsare in potestatem redigerentur, Oceani cognominis, cum Australis, & Orientalis, tum Septentrionalis, ac Occidentalis, domini fuere, quod dominium navigatione, & piscatu exercuerunt. Cum autem Insula tota Claudio, & Domitiano Cæsaribus, in Romanorum potestatem venisset, & maris ijs cessit dominium, quod magnis classibus retinere, sub Archiguberno primum, ac deinceps sub Comite litoris Saxonicis per Britanniam. Non tamen id ad Pictorum, Scotorumque, ac Hibernorum mare extendebatur: nam eæ gentes, cum a Romanis minime domitæ fuissent, pelagi dominatum retinere. Excusso postmodum (Theodosio Iuniore, Honorio & Valentiniano Tertio imperantibus) Romanorum iugo, Australiores Britanni, constituta ad arbitrium Rep. mari æque, ac terræ
sunt

1 Inc. Vald. de dignitat. Reg. Hisp. c. 12. Io. Garf. de expens. & meliorat. c. 21. nu. 34. Didac. Couarr. in relect. c. peccatum, p. 2. §. 8. Io. de Hema. Laberinto de commercio, l. 3. c. 1. §. 12. 2. Vid. Roder. Suar. conf. de usu mar. §. 13. 3. Mare clausum per tot.

40 De Dominio Ser.^{mæ} Gen. Reip.

sunt dominati. Sed cum a Pictis, & Scotis bello vexarentur, neque ijs pares essent, in auxilium accitis Saxonibus vtrumque imperium cessere. Hos excepere Dani. Rerum autem potiti Normanni, maritimum quoque dominiũ sibi vsurparunt: quod hodierni Reges vt tueantur, constituto Summo Præfesto classium, & marium, seu *Admiratio* ad custodiam maris Anglicani, atque occupatis circumiacentibus Insulis, neminem transire permittunt, nisi veniam petat. Piscatus quoque exteris leges præscribunt, & a præternauigantibus, tam Anglis, quàm exteris exigunt tributum, exterosque summa vela demittere Regijs nauibus compellunt. Quin & ijs, qui inter se sunt hostes, Anglis vero amici, maris spatia præstituerunt, intra quæ prælium inire prohibentur. Hoc autem suorum maritimum dominium Angli Iureconsulti passim testantur, & Reges ipsi profitentur, e quibus Eduardus Tertius, in maritimi dominiij testimonium, numũ excudi iussit, cui ipse naui per mare vectus cum Gladio, Clipeo, ac Regio Diademate esset insculptus. Veruntamen Galli non prorsus hoc Anglorum dominium maritimum admittunt: nam id, quod ad velorum demissionem attinet, olim atque iterum, non ita pridem, impugnant. Ac præter Gallos, Hispani, Danique non adeo amplum Anglis concedunt dominium, vt Seldenus profiteatur. Atqui nos non adducimus

hæc

hæc ideo, ut ipsorum iura discutiamus, sed ut consuetudinem ostēdamus eorū esse, maris exercere dominium, quod vel ex ipsorū dissensione cōprobat. Ad Danos itaque, Noruegosq; transeuntes legimus, eos Hyperborei Oceani, ac maris Balthici olim dominatum tenuisse: cum namque essent indigenæ, soli Noruegi in Islandiam, cæterasque Hyperboreas Insulas piscatus, & negotiationis causâ nauigabant, prohibitis exteris eo naues appellere, piscari, ac negotiari.

² Erat autem quondam apud Danos diuisum maris Imperium a terrestri, eaq; erat Danorum maritima potentia, ut ³ Haraldus Rex bellum aduersus Ringonem nepotem, quem Sueciæ præfecerat, quique desciuerat, suscepturus, fretum Oresundam, quod inter Selandiam, & Scaniam est, quodque Anglicum fere milliare patet, quasi Xerxes alter strauerit nauibus, ac veluti per pontem exercitum transmiserit. ⁴ Nunc autem Daniæ Reges, qui Noruegiæ etiam imperant, *Admiralium* habent, qui singulis annis ea præcipit, quæ ad Oceanum tutandum, resque nauticas disponendas pertinent. ⁵ Exigit præterea Rex Helsingoræ ad Sundæ fretum a singulis nauibus, quæ Balthicum ingrediuntur, aut inde enauigant, teloniū, quo maximus totius Regni prouentus continetur. Et ⁶ cum inter Christiernum IV. Daniæ, & Gostauum Adulphū Sueciæ Reges, super dominio maritimo transactio

F Hafniæ

1. Selden. loc. cit. l. 1. c. 19. & lib. 2. c. 32. Io. Isaac. Pötä. disc. aff. hist. de Dom. mar. l. 1. c. 19. & duob. seqq.

2. Saxo Grammat. hist. Danic. lib. 7. & Seld. d. c. 19. 3. Pont. loc. cit. l. 2. c. 9. & Saxo l. 8.

4. Idem Pont. de stat. Polit. Regn. Dan. Mercator in descrip. Dan. Estats & empir du Roy de Dannem. 5. Idem loc. cit.

6. Seld. d. c. 19.

42 De Dominio Ser.^m Gen. Reip.

Hafniæ haberetur, Suecus renunciauit iuri, superioritati, & dominio maris, alijsque regalibus, quæ in Noruegia, Norlandia, & districtu Vardhusiensi ad Oceanum sibi vendicauerat. Non tamen omnino Suecus maritimo caret imperio, sed longe lateque in mari Balthico, quantum eius Regni litora extenduntur, dominatur; Neque alicui in eo nauigare licet, nisi habita a Rege venia, quæ magno a mercatoribus Lubecenſibus alijsque comparatur. Ad hoc igitur imperium tuendum, numerosam habet cum nauium, tum etiã triremium (quarum in eo mari haud exiguus vsus esse dicitur) classem, cui Admiralium præficit. Quin & Magistratus, seu Collegium inter Regni præcipua est institutum, cui curæ sunt naualia, classes, machinæ bellicæ, commeatus, miles nauticus, omnisque bellicus in re nauali apparatus, ac denique omnia, quæ ad tutandum maritimum dominium pertinent, & reddendum mare ab hostibus, & piratis securum. Tantum autem iuris sibi vendicant Sueciæ Reges in mari Balthico, vt cum nonnullis ab hinc annis (quemadmodum supra inuimus) inter Ferdinandum Cæsarem, & Gostauum Sueciæ Regem Gedani pax tractaretur, inter cætera hic peteret, vt Cæsar arces ad mare Balthicum sitas demoliretur, & ipsius bellicæ naues ex eo mari recederent. Cæterum, vt hoc addam ἐκ παρόδω, numerosam maximo cum compendio Suecus ha-

1. In tractat.
Polit. de Suec.
tit. 5.

2. Ibid. tit. 3.

habere classem potest, & idem Gostauus iactabat, se post deuictas Germanias Italiamque, magna cum classe in Hispanias transmissurum, vt eas expugnaret; sed vt illum spes fefellit, ita Suecus non solus in Balthico cum Dano imperat: Nam¹ & Princeps Boruffiæ, & ipsius loco Rex Poloniæ, in eo quod suas ditiones alluit, dominium se præscripsisse profitetur. Porro Poloniæ Reges ad Gedanense emporium telonia exigunt, quæ cum superioribus annis vellent augere, orta est seditio, Gedanensibus, Danis, Suecis, cæterisque, qui illud mare frequentant, minime patientibus. ² Oratores quoque Reip. Poloniæ Henrico Tertio Galliarum deinde Regi, quem sibi Regem elegerant, promiserunt, se classem necessariam, & sufficientem tuendis portibus, & dominio maris propugnando instructuros. Alias etiam Maximilianus II. Cæsar, Polonorum maritimum Dominium agnouit, cum soluentes e Romani Imperij litoribus, cursumque in Moscouiam, & Rigam dirigentes, impetrare licentiam³ iubet a Rege Poloniæ. Neque omnino maritimis viribus carent Poloni, cum ⁴ Sigismundus Tertius pater Vladislai feliciter regnantis, Suecam classem in mari Balthico deuicerit, & ⁵ Cosacchi Polonorum subditi in Euxino & Turcis, & Tartaris, haud contemnenda inferant damna, ad ipsius Constantinopoleos suburbia nauibus quandoque excurrentes. Non

F 2 tamen

1. Schneid-
wein. in 9. &
quidem, n. 5.
& ibi add. In-
str. de rer. di-
uis.

2. Ianus Ianus
xovvokius
Syntag. Stat.
Polon. lib. 3.
tit. 1.

3. Abschied
des Reichsuer
ordnung zu
Erfurt. 1567
4. Simon Sta-
uovvolsk. in
crat. in obitu
Sigism. III.
5. Ibid. & in
Paneg. ad Vla-
dislaum IV.

44 De Dominio Ser.^{mæ} Gen. Reip.

tamen ideo Turcarum Imperator ipsis maris cedit dominium, sed Ægæum totum, ac Pontum, atque Africanum sibi vindicat, & peculiari titulo¹ Dominum maris tam Albi, quam Nigri (Ægæi scilicet, ac Ponti) se inscribit, &² in mari Africano, quod ad Tunetanum, & Algerianum Regnum spectat, veniam piscandi, & coralia indagandi Gallis alias dedit. Quam potentibus classibus hic Christiani nominis hostis maritimum dominium tueatur, utinam Christiana Resp. nesciret; sed his minime contentus,³ exstructis in ipsis Hellesponti angustioribus faucibus munitissimis arcibus, in Pontum, veniam non petita, nauigantibus aditum præcludit. Agnoscitur quoque dominium maris ab Æthiopibus. Scribens namq; eorum⁴ Imperator David Emanueli Lusitanæ Regi, illum maris Rubri Imperatorem appellat. Sed in hoc mari, ut etiam in Indico, & Persico, Mauri quoque, Arabesque sibi dominium vindicant, uti ipsorum Imperator, quem vocabant *Sultanum Cairi*, ad Rom. Pontificem scribens⁵ præferebat. ⁶ Sinarum quoque Rex ad tuendum suorum marium dominium, copiosam habet classem, qua piratas persequitur, ac nauigationem tutam præstat. Quanta autem huic Regi sit nauium copia, ex eo conijci potest, quod eæ gentes non minus flumina mareque, quam terram inhabitent, integræque familiæ semper in nauibus degant. quam-

1. In fœder. inter Henricū IV. Gall. Reg. & Achmer. Imp. Turcar. 20. Mart. 1604. edito Parisijs 1615 Gallice, & Turcice.
2. Ibid.

3. Coriol. Cyprius de bell. Asiatic. l. 2.

4. Apud Fræc. Aluar. de reb. Æthiop. & Damian. a Goes de Æthiop. morib.

5. Apud Barr. d. decat. 1. l. 8 c. 2.

6. Fray Iuan Gonzal. de Mendox. hist. de la Chin. p. 1. l. 3. c. 21. & p. 2. cap. 3. États, & Imp. de l'estat du Roy de la Chin. tit. ser. ges. Potes. relat. p. 2. lib. 3.

In Mari Ligustico. Lib. I. 45

quamuis superiori seculo¹ Faxiba Iaponiæ Imperator, deuictis quinquaginta alijs Regulis earum Insularum, materiem ad fabricandam classem bis mille nauium parasset, qua maris imperium Sinensibus adimeret. Atque, vt tandem hanc partem concludamus, ipsi² Hollandi (qui tamen ambire videntur maris communionem) eorumque prætorix, Hamburgensium, Bremensium, aliorumve naues arcant ab illis litoribus, ac portibus, qui hostium sunt, & in eos irrepere tentantes, vel ex iisdem prodeuntes, suæ faciunt potestatis, si præter leges aliquid intulisse deprehendantur; tantumque abest, vt communem maris vsum admittant,³ vt Hugoni Grotio, qui de maris communiione apud ipsos alias verba fecerat, hoc crimini datum sit. In inducijs præterea, quæ inter ipsos, ac Regem Catholicum, & Archiduces Austriæ anno CIOIIOCIX. sunt factæ, Regem⁴ plurium marium dominum agnoscunt, & promittunt se ijs minime nauigaturos.⁵ Recipiunt pariter fore, vt minime naues appellent, aut commorentur in maribus eiusdem Regis cum nauibus bellicis; atque insuper (quo dominium maris palam profitentur) eandem ab Hispano, & Archiducibus exigunt sponsonem, ne videlicet ad eorum portus, & litora naues appellent, vel cum armatis nauigijs per ipsorum maria vagentur. Ac tot quidem populorum moribus firmatum sit, maris dominium.